令和５年６月２８日

山 形 県 立 図 書 館

報道関係者各位

令和５年度（第 74回）北日本図書館大会山形大会

（第 43回山形県図書館研究大会）の開催について

北海道及び東北各県の図書館関係者等が集う標記の大会を、「魅力あふれる図書館をめざ

して」をテーマに、本県を会場として下記のとおり開催いたします。

つきましては、当日御取材いただきますようお願いいたします。

記

１．日  時  令和５年７月７日（金） 12時 40分～17時

２．場  所  遊学館２階ホール（山形市緑町一丁目２番 36号）

３．主  催  北日本図書館連盟、山形県教育委員会、山形県図書館協会

４．主な内容  (1) 開会行事

        (2) 公益社団法人日本図書館協会による情勢報告

        (3) 基調講演 青山学院大学教育人間科学部 教授 野末 俊比古 氏

          演題「これからの魅力あふれる図書館像 ～ＡＩ／ＤＸの時代に

おける利用者との協働に向けて～」

  (4) 事例報告

①山形県 酒田市立中央図書館 「ミライニの目指すもの」

②宮城県 利府町図書館 「開館後２年間の振り返り」

③福島県 須賀川市中央図書館 「須賀川市民交流センターtetteに

おける各機能と図書館」

④山形県立図書館 「ときめく、たよれる、つながり・ひろがる図書館」

※ 詳細は、別添の開催要項を御参照ください。

５．参 加 者   北海道・東北各県の公共図書館を中心とした図書館関係者 約 200人

６．そ の 他   当日は会場入口に報道受付を設置します。

〈問い合わせ先〉

山形県立図書館 副館長 藤橋 弘行

電話０２３－６３１－２５２３（代）

報道監 教育局長 庄司 雅人